Et modo ipse Officialibus praecipit observantiam constitutionum Aegidii, naturam eorum declarationibus.

§. 3. Et quae contra eosdem homicidas a san-

1477.

1477.

Bulle que Pie II. & Paul. II. contra homicidas. quae habet sup. fol. 110. Pauli contra recipientes munera fol. 118. Et sua bulle quae est praetermissa, tamquam minus necessaria.

a sanctae memoriae Pio secundo, & Paulo etiam secundo, Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, & ab eodem Paulo praedecessore, super prohibitione receptionis munerum, & remissione poenarum, ac demum a nobis super prohibitione reiterationis visitationis provinciarum, & receptione procuratorum, ratione visitationis huiusmodi, ac sportularum pro causarum decisione, emanarunt litera, & constitutiones. Et de his omnibus, ut praefertur observandis, & observari faciendis firmiter Legati de latere in nostris, reliqui vero Gubernatores, & eorum Locumtenentes praefati jam deputati, & officia sua exercentes, infra mensem post publicationem praesentium, & in posterum deputandi, antequam officia eorum incipiant exercere, in Romana Curia praesentes, per se ipsos, absentes vero, per legitimum procuratorem, ad hoc speciale mandatum habentem, in Camera Apostolica, diebus quibus Camera tenetur, sedentibus ibidem Camerario, & Praelatis praesidentibus ac Clericis ejusdem Camerae (praeter solitum, quod propterea non omittatur) specificis, & nominatim in eisdem Camerarii, seu Vicecamerarii, vel Locumtenentis manibus, praesentibus, & debeant juramentum, ac idoneos fidei iuratos. Et si illas transgredi comperti fuerint, praeter perjurii reatum, excommunicationis latae sententiae poenam eo ipso incurrant, a qua praeterquam in mortis articulo constituti, ab alio quam a Romano Pontifice, proprio ore specialiter errorem suum detegendo, nequeant absolutionis beneficium obtinere.

Pro collatione officiorum percipient quod constitutionibus auctoritatis est taxatum, & desuper non paciscantur.

§. 4. Et quia nonnulla sepe occurrunt, super quibus per easdem constitutiones non videtur esse sufficienter provisum, constitutioni collocatae in eodem primo libro sub rubrica de non exercendo officium in terris Ecclesiae, ubi requiritur confirmatio per Rectorem, nisi fuerit confirmatus; & dicte constitutioni secundi libri, sub rubrica quarta de vita, & honestate, ac habitatione Rectoris, & suorum officialium, dum prohibet familiares Rectorum, & Gubernatorum, familiaritate durante, & ea finita, infra annum, ad aliquod officium assumi, eadem auctoritate adiciamus, quod Legati, Rectores, & Gubernatores praefati, ab iis qui pro tempore electi, assumpti, vel deputati fuerint ad aliqua officia, aut aliis pro eis, etiam sponte solventibus, & offerentibus, directe, vel indirecte, electiones eorum fieri procurando, vel etiam confirmationes malitiose differendo, seu illas confirmando, nil ultra recipiant, aut recipi permittant, quam per constitutiones sit permissum, nullamque super participatione de ipsorum officiorum salario, & emolumento, pactionem incant, aut iniri permittant per quoscumque praefertim domesticos familiares suos, sub eadem excommunicationis sententia, ut praefertur incurrenda.

Tom. III. Par. III.

1477.

Circa notarii mercedem, servent hanc taxam.

§. 5. Constitutioni autem praedictae primi libri sub rubrica De officio, & mercede Notariorum Camerae Rectoris, & sigilli, eadem auctoritate adiciamus, quod pro literis supplicationum, sive rescriptis super salvo conductu, moratoria, aut securitate in quocumque civili vel criminali negotio, pro singula persona, quatuor bajochos, & si plures fuerint persona, ultra primam, pro qualibet persona, unum bajochum dumtaxat recipiant, dummodo in totum, quaecumque sit persona, ultra quam decem & octo bajochi non exigantur ab eisdem, nec fiant malitiose pro singulari summe, ubi pro eodem negotio eis conceduntur induciae. Pro literis autem reprefaliarum, solvatur medietas ejus quod continetur constitutione praedicta, & pro literis ac sigillis cujuscumque praecipiti, non quatuor anconitani (ut in constitutione continetur) sed sex bajochi exigantur, & tantum pro litera, rescripto, mandato, praecipito, & sigillo quod super sedatur in aliquo processu, & similiter pro litera, & sigillo mandati quod tollitur processus contra singularem personam factus, & si contra plures essent, pro quolibet, ultra primum, unus bajochus exigatur: ita ut quorumcumque sint, ultra quam decem, & octo bajochi, pro omnibus non recipiantur, sive una, sive plures literae fierent pro eisdem. Et si contingat in eadem causa plura rescripta emanare, facta solutione pro primo, pro reliquis, & eorum singulo, nil solvatur.

Et Gubernatores circa Viagia Judicum nihil participent, & servent Constit. hic citatam.

§. 6. Et quia circa contenta in constitutione secundi libri praedicti, sub rubrica de viagiis judicum, officialium, & majorum commissionum, salaria (ut accepimus) frequenter excedunt, inhibemus Legatis, Gubernatoribus, Rectoribus, & Locumtenentibus praedictis, sub eadem excommunicationis latae sententiae poena, ut praefertur incurrenda, ne pro causis, & negotiis pro quibus viagia concedi contigerit pro tempore, juxta constitutiones, mittere praesumant alios quam iudices generalis curiae, ad quos ratione suorum officiorum quae obtinent, pertinet cognitio causarum, & negotiorum eorumdem, nec de proventibus, & viagiis huiusmodi, quicquam sibi, & suis appropriare, directe vel indirecte, quovis quaesito colore praesumant, faciantque constitutionem ipsam, & desuper factam a dicto Joanne Cardinali declarationem, quoad salariorum exinde proventuum solutionem, firmiter observari.

Processus non circumducant

§. 7. Et ut compositiones, & mandata de super sedendo super processibus criminalibus, omni corruptela suspicione cessante, procedant, dicta auctoritate statuimus, & ordinamus, illa nullius esse debere roboris vel momenti, nisi consentiente Theaurario Provinciae pro tempore existente, emanaverint, & forma constitutionis secundi libri praedicti sub 47. rubrica De compositionibus super maleficiis seu processibus, & condemnationibus, servata fuerit in eisdem.

X 2

§. 8. Nec

1478. Non impediant poenas peruenire ad manus Theſaurarii.

§.8. Nec liceat de cetero Legatis, Gubernatoribus, & Locumtenentibus prædictis, provenientes ex criminibus, & delictis quibuslibet, & poenas, & multas ad alterius quam ad Theſaurarii manus, etiam sub colore depositi, ad finem illas convertendi in reparationem ædificiorum, vel alium usum, facere quomodolibet pervenire, sed etiam si exponendi in alios usus huiusmodi licentiam, & facultatem haberet, per manus Theſaurarii recipi, & exponi facere teneantur, sub poena dupli ejus quod aliter deponi vel solvi contingeret, per Theſaurarium de ejusdem contrafacientis salario retinenda.

Causas in prima instantia non avocent. &c.

§.9. Abstineant præterea Legati, Gubernatores, & Locumtenentes præfati penitus a commissione, & delegatione quarumcumque causarum in prima illarum instantia, juxta nostrarum prædictarum continentiam literarum, & etiam in secunda, quotiens audiendum in loco esse contigerit ordinarios Judices deputatos, nisi in prima instantia supplicantis personæ miseria sive debilitas, & adversarii potentia id exposcat, & in secunda instantia ad ipsos contingat appellari, quibus casibus causas ipsas delegent illis dumtaxat iudicibus qui essent ordinarii ejusdem, nequeantque delegati ipsi tunc delegationis huiusmodi prætextu, aliquid emolumenti a colligantibus exigere, vel habere, etiam quantum licite eis alias per dictas literas nostras, seu alias diceretur concessum.

In causis a Sede Apost. eis commissis nihil recipiant.

§.10. Nec similiter ipsi Legati, Gubernatores, & Locumtenentes aliquid petant pro cognitione, & decisione causarum, quæ eis per Sedem præfatam in quavis instantia, cum earum avocatione a Judicibus coram quibus sunt introductæ, vel sine illa, pro tempore delegantur, seu alias ex quavis causa remittuntur ad eos.

Iusso quotannis publicandi hanc bullam.

§.11. Et prædictæ tam nostræ, quam prædecessorum constitutiones, ac omnia in præsentibus literis contenta, eo firmius observentur, quo sæpius fuerint publicatæ, eadem auctoritate statuimus, quod Legati, Gubernatores, & Locumtenentes prædicti nunc, & pro tempore existentes, in prædicto volumine, prædecessorum, & nostras prædictas, & præsentis literas, inferi, & describi, convocatisque Officialibus, & Curialibus Curiarum suarum, ac populi multitudine, constitutiones ipsas necnon literas prædictas, annis singulis, Kalendis mensis Octobris cujuslibet anni, publicæ, & intelligibili voce, de verbo ad verbum legi faciant, & publicari.

Extensio const. Egidianarum ad Urbem, & eorum Statum Ecclesiasticum. Alia extensio indicata est in rub.

§.12. Ne autem Gubernatores, quos dicta Sedes nonnumquam non in Provinciis, sed in Urbe, specialibus Civitatibus, Terris, & locis deputare consuevit, quocumque nomine deputati, seu nuncupati & eorum Locumtenentes, & Theſaurarii, ac Officiales in illis pro tempore deputati, a constitutionum, additionum, modificationum, ac prædictarum, & præsentium literarum observatione, eo præ-

textu se excusent, quod in ipsis delegatis, Gubernatoribus, & Rectoribus Provincialium, Theſaurariis, Judicibus, et Officialibus in illis deputatis dumtaxat caveatur, illique tantum legentur per eandem; dicta auctoritate constitutiones, additiones, modificationes, et literas prædictas, ac omnia, et singula in eis contenta, ad Urbem, Civitates, Terras, et loca specialis commissionis, et in illis nunc, et pro tempore deputatos, Vicecamerarium, Gubernatores, Theſaurarios, Potestates, Judices, et Officiales, quatenus ad eos adaptari possint (absque tamen præjudicio statutorum, et consuetudinum Urbis, Civitatum, Terrarum, et locorum specialis commissionis huiusmodi, et illorum Communitatibus, et Universitatibus concessorum indulgentiarum quorumlibet, quibus alias non derogetur) extendimus, et volumus, ac mandamus illas in eisdem Urbe, Civitatibus, Terris, et locis specialis commissionis, sicut in Provinciis, firmiter observari, sub censuris, et poenis contentis in eisdem.

§.13. Non obstantibus &c. Nulli ergo &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, 3. Kalendas Junii Pontificatus nostri Anno Septimo.

XVIII.

Excommunicatio contra revocantes ab Urbe S. R. E. Cardinales, Patriarchas, aliosque Prælatos, seu ipsi ut recedant, vel se absentem mandantes &c.

SIXTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI Ad futuram rei memoriam.

Romanus Pontifex, qui super universos Christianos primatum obtinet, nonnumquam suorum subditorum incommoditatibus providens, prout tenetur, & suorum æmulorum fraudibus obviare cupiens, subditis ipsis, viis, & remediis condecens, succurrere consuevit diligentet.

§.1. Ad audientiam siquidem nostram pluribus referentibus pervenit, quod nonnulli nostri, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ . . . . . quæ sua non sunt quærentes, ipsius Ecclesiæ oves a sui veri Pastoris grege semovere, & quod deterius est, eisdem Subditos & Ecclesiasticas personas in nostra Romana Curia residentes, & illam sequentes, quarum consilio in nonnullis per nos pro ejusdem Ecclesiæ, & fidei Catholice pertractandis negotiis uti intendimus, ad dominia sua evocare auctoritate propria fatagunt, in nostrum, & Sedis Apostolicæ contemptum, libertatis Ecclesiasticæ enervationem, animarum suarum periculum, aliorum perni-

Clausula derogatorie.

Dat. P. A. 7. die 30. Maii.

Ex Regest. in Archiv. Vat.

Exordium.

Quæ sit Constitucionis causa.

Constitutio, de qua in Rubrica.

ciosum exemplum, & scandalum plurimum.

§.2. Nos itaque eorum temerariorum ausibus citato passu occurrere volentes, omnibus, & singulis cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis existant, sub excommunicationis, anathematizationis, & maledictionis semperternæ, poenis, Apostolica auctoritate, mandamus, ne ipsi, vel eorum aliquis publice, vel occulte, tacite, vel expresse quemcumque ex Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, nostris, & Sedis prædictæ Officialibus, aut familiaribus, aliisque personis Ecclesiasticis, & Secularibus, etiam cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis existant, ut intra certum terminum ab eadem nostra Curia recedant, & se absentare, ac ad sua propria, vel aliena domicilia se transferre habeant, monere, aut mandatum aliquod facere, cogere, vel compellere, neque alicui ex prædictis, seu quibusvis aliis forsan per seculares personas prædictas, seu earum auctoritate jam monitis, coactis, compulsis, vel quibus similia monitiones, & mandata facta reperiuntur, injuriam, damnum, jacturam, aut præjudicium aliquod comminari, inferre, aut ipsorum, vel beneficiorum, aut officiorum suorum bona fructus, redditus, prove rus, & emolumenta sequestrare, subhastare, aut in suas, vel aliorum manus ponere, capere, exigere, levare, alienare, seu in suos aut alienos usus convertere, aut personas prædictas molebare, impedire, seu in rebus, & bonis inquietare, aut inferri, seu sequestrari, subhastari, poni, capi, recipi, exigi, levari, alienari, converti, & inquietari facere, vel procurare præsumant.

Prohibetur Curialibus, ne a Curia se absentent sine licentia Pontificis.

§.3. Et nihilominus omnibus & singulis Ecclesiasticis, & secularibus personis, ac officialibus prædictis, aliisque Curialibus prædictam curiam sequentibus, quique in illa morari, & eam sequi consueverunt, & qui recreationis causâ ab ipsa Curia secesserunt, quibus usque ad Kalendas Octobris proxime futuri inclusive, ut ad eandem curiam redire, & se conferre habeant, terminum peremptorium assignamus sub eisdem, necnon privationis omnium, & singularum Dignitatum etiam Pontificalium, Personatum, administrationum, Officiorum, & Beneficiorum, quas ipso facto incurrant, poenis, ne nostræ, & Romana Curia prædicta, quavis occasione, vel causa recedere, se absentare, aut ad prædicta dominia, vel quæcumque alia loca se transferre absque nostra speciali licentia quovis modo præsumant, dicta auctoritate, & ex certa scientia districtius inhibemus.

Mandata quæcumque contraria invalidantur.

§.4. Decernentes, monitiones, & mandata huiusmodi, ac quæcumque inde secuta, & secutura, nulla, & invalida, nulliusque firmitatis fore. Necnon omnes, & singulos prædictos huic nostræ inhibi-

itioni contravenientes, seu contra præmissa, aut eorum aliquod facientes, seu procurantes, aut contrafacientibus, venientibus, seu procurantibus auxilium, consilium, vel favorem præstantes tacite, vel expresse, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quæsito colore excommunicationis, anathematis, & maledictionis, ac privationis poenas ipso facto incurrisse, & illis ligatos existere, quos auctoritate, & scientia prædictis ex nunc prout ex tunc, & contra excommunicamus, anathematizamus, maledicimus, & privamus, ac excommunicatos, anathematizatos, maledictos, & privatos fore, & esse, ac Dignitates, Personatus, administrationes, officia, & beneficia huiusmodi vacare nuntiamus pariter, & declaramus.

Pænas contra inobedientes.

§.5. Volumus autem, quod præsentis litteræ in audientia litterarum apostolicarum contradicantur legantur, & in libro Cancellariæ Apostolicæ describantur, ac in valvis Basilicæ Principis Apostolorum, necnon Ecclesiæ Beatæ Mariæ Rotundæ de urbe affigantur, quodque omnes, & singulos supra dictos perinde ardeant, & ligent, ac si eorum propriis personis intimata, vel ostensa fuissent.

Mandatum de huiusmodi lege publicanda, & registranda.

§.6. Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus ac privilegiis, indultis, & litteris apostolicis personis prædictis eadem apostolica, vel quavis alia auctoritate concessis, etiam si illis derogari non possit, quibus specialiter, & expresse pro hac vice dumtaxat derogamus, illaque nullius quoad hoc roboris vel momenti existere decernimus, contrariis quibuscumque seu prædictis personis, vel quibusvis aliis communiter, vel divisim a dicta sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut anathematizari, maledici, vel privari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Obstantibus derogatio.

Nulli ergo, &c.

Datum Brachiani Sutrinensis Diocesis anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, quarto idus Augusti, Pontificatus nostri anno septimo.

Dat. die 10. Augusti. 1478. An. VII.

XIX.

Innovatio Collegii Abreviatorum litterarum Apostolicarum, cum assignatione indulgentiarum, & emolumentorum.

SIXTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.